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Ibitinga, 19 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento n° 991/2025, da Comissao de Constituicao,
Legislacao, Justica e Redacio

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento n° 991/2025, da
Camara Municipal, referente a solicitagdo de Analise Técnica referente ao Projeto de Lei
Complementar n° 13/2025, que “Altera a Lei Complementar n° 02, de 21 de agosto de 2009,
que dispde sobre o zoneamento do Municipio da Estancia Turistica de Ibitinga, regulamenta o
uso do solo e dé outras providéncias", de autoria do Vereador Antonio Mira.

Segue em anexo, como parte integrante da presente
resposta, com base nas informacgdes prestadas pela Secretaria de Habitagdo, nota técnica sobre
a questao para apreciagdo da Comissao.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Camara Municipal de Ibitinga
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Ibitinga, 18 de dezembro de 2025.
Assunto: Nota Técnica em resposta ao Requerimento n° 0991/2025

Em resposta ao requerimento protocolizado nesta Camara Municipal, o que
cabe a Secretaria de Habitacdo e Urbanismo informar, € o que segue:

Encaminho resposta referente a Solicitacdo de Analise Técnica — PLC n°
13/2025.

/

OLAERTE CONSTANTINI
Secretdrio de Habitagdo e Urbanismo
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IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PLC 13/2025

Em atendimento ao requerimento n® 991/2025 da Cémara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitinga, através da Comissdo de Constituicio Legislagdo Justica e Redagao, o
GAE - Grupo de Andlise de Empreendimentos em reunido no dia 17/12/2025 previamente
convocada avaliou a proposta de alteragdo da Lei Complementar n® 02, de 21 de agosto de
2009, como segue:

Nota-se que a intenséo do legislador ao apresentar o PLC 13/2025, foi alterar a taxa de
ocupagao definida na Lei Complementar n® 209, de 28 de dezembro de 2020, que ja houvera
alterado a Lei Complementar n°02/2009.

Acredita-se que a legislagdo sugerida aplicar-se-a4 aos lotes existentes e regularizados
na Prefeitura Municipal.

Nao se trata de alteragdes nas areas, testada e coeficiente de aproveitamento dos
terrenos.

. Quanto as normas sanitarias e de acessibilidade sdo estabelecidas por legislagbes
proprias.

No que tange as exigéncias de pareceres e aprovagdes de érgdos competentes,
mencionados no requerimento, aplica-se as atividades passiveis de andlise junto a outros
érgéos, como CETESB, Secretaria de Salde e outros.

O GAE - Grupo de Anadlise de Empreendimentos & de carater deliberativo com finalidade
de analisar, orientar e/ou emitir pareceres.
Dos itens elencados no documento enviado pela CCLJR da Céamara Municipal temos:

1. a compatibilidade das alterages propostas com a legislagdo municipal vigente (LC 02/2009 e
LC 08/2009).

A Lei Complementar n° 02, de 21 de agosto de 2009 dispde sobre zoneamento, regulamenta e
estabelece normas para ordenar e disciplinar o uso e ocupacio do solo.

A Lei Complementar n° 08, de 21 de agosto de 2009 institui o cédigo de obras do municipio,
estabelecendo normas para a elaboragéo de projetos e a execucgdo de obras e edificagoes.

A proposta & de alteragdo na taxa de ocupagéo do lote LC n°02/2008 e ndo contraria a LC
n°08/2009.

2. a conformidade com normas estaduais e federais aplicaveis.

As leis de uso e ocupagdo do solo municipal desempenham um papel fundamental na
organizacdo e no desenvolvimento das cidades. Cada municipio possui sua propria legislacao,
que define como as areas podem ser utilizadas.

A legislacdo municipal complementa as legislagbes estadual e federal ao detalhar e aplicar
normas em assuntos de interesse local.

3. ao impacto urbanistico e funcional das altera¢ées sugeridas.

A proposta do PLC n°13/2025 propde alteragéo da taxa de ocupagéo do lote, onde podera ser
utilizado até 100% (cem por cento) da area.

Os projetos para edificacdes passam por analises criteriosas pela Secretaria competente,
envolvendo indices de iluminacgao e ventilagéo (natural e/ou artificial), acessibilidade, condugac
das aguas pluviais conforme legislagdo especifica.
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IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

4. as eventuais recomendacgdes técnicas, corregdes ou ajustes necessarios.

A matéria define bem a utilizagdo do imével em relagdo a ocupacéo parcial ou total, e oferece
oportunidade para a regularizagao de edificagbes ja existentes construidas em desacordo com
a legislacao vigente.

5. a viabilidade e adequacgao das especificacdes de lote, recuos, coeficientes e ocupagao.

Os recuos, se houver, sado disciplinados pela LC 08/2009 e o Cédige Sanitario Estadual -
Decreto 12.348/78.

Quanto aos coeficientes de aproveitamento estdo previstos na LC 02/2009 e seu texto estéo
mantidos na propositura (PLC13/2025).

A edificacio devera atender o zoneamento existente atribuido por legislagéo prépria. O artigo
7°, inciso V disciplina o uso destinado aos comércios de pequenos, medios e grandes portes em
funcéo da area do terreno, e o inciso VI do mesmo artigo trata das atividades de prestacdes de
servigos.

Nota-se que as alteragdes nao envolvem atividades industriais.

6. & repercuss3o da revogagéo da LC n°209/2020.

O GAE néo consegue vislumbrar a repercussao da revogacao da lei.

O Projeto de Lei Complementar PLC n°13/2025 altera a taxa de ocupacdo do lote, onde
conforme descrito podera ser utilizado na sua totalidade, portanto, havera alteragdes na LC
n°209/2020 e consequentemente sua revogacao.

OLAERTE CONSTANTINI
_ CREA: 060.060.955-7
SECRETARIO DE HABITAGAO E URBANISMO
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Assinado digitalmente
por FLORISVALDO
ANTONIO FIORENTINO
Data: 19/12/2025 14:06
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